
ABSTRAKT DISERTAČNÍ PRÁCE V ČESKÉM JAZYCE 

Mediace v České republice 

Práce je bilancí o naplnění zákonodárcem předpokládaných cílů a očekávání vkládaných 

do přijímané právní úpravy mediace po deseti letech její účinnosti v právním řádu České 

republiky.  

 Text je dělen do třinácti kapitol, které se postupně věnují hlavním tématům spojeným 

s novou civilně-právní úpravou mediace. V první kapitole je stručně popsán vývoj a stávající 

mediační regulace v ČR. Dále jsou zde identifikovaný hlavní body výzkumného zájmu, které 

jsou podrobněji rozpracovány v následujících kapitolách. Takto je postupně věnována 

pozornost tématům (i) dvoukolejnosti právní úpravy mediace, (ii) výkonu mediace mimo rámec 

zákona o mediaci, (iii) předpokládaným výhodám a garancím spojeným s mediací dle zákona 

o mediaci, (iv) mlčenlivosti subjektů zúčastněných na mediaci, (v) odměně a náhradám nákladů 

mediátora, (vi) předpokladům pro výkon činnosti mediátora, (vii) zvláštní úpravě mediace pro 

mediátory-advokáty, (ix) regulaci prvního nařízeného setkání se zapsaným mediátorem, 

(x) stavení promlčení, (xi) přímé vykonatelnosti mediačních dohod, a (xii) regulaci mediace 

v civilním řízení v ČR a zahraničí.  

V jednotlivých kapitolách jsou předestřena očekávání zákonodárce a navazující názory 

vzešlé z desíti let odborné diskuse. Následují vlastní závěry autora utvořené za využití 

vhodných metodologických postupů, zejména analytických, normativních a empirických. Kde 

to bylo možné, bylo v práci využito dostupných statistických dat a částečně i zahraničních 

příkladů.  

Výzkumné kapitoly jsou ukončeny dílčím shrnutím autorových závěrů a navrhovanými 

doporučeními ke zkvalitnění právní úpravy. Celá práce je pak zakončena komplexním shrnutím 

všech výzkumných výstupů a podrobným popisem navrhovaných změn, které by bylo vhodné 

de lege ferenda přijmout.  

 Zjednodušeným shrnutím textu může být závěr, že po deseti letech účinnosti 

mediační úpravy nebyla mnohá ze zákonodárcových očekávání zcela naplněna. Navzdory tomu 

je mediace fungujícím institutem alternativního řešení sporů, který by po deseti letech účinnosti 

zasloužil podporu a tomu odpovídající komplexní novelizaci. 


